
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 

N. 10 del 19.02.2014 
 
OGGETTO: Imputazione di spesa e liquidazione fattura a favore dell’Associazione Culturale “Il 

Trovatore” per fornitura di riproduzioni artistiche di maschere teatrali.   CIG ZF30DFA451 
 

 
IL DIRETTORE 

 

Visto l’art. 114 del D. Lgs. 267 del 2000 che conferisce ai Comuni la facoltà di provvedere alla gestione 
di servizi, privi di rilevanza economica ed imprenditoriale, a mezzo di istituzioni, quali organismi 
strumentali del Comune; 
 
Visto l’art. 42 dello Statuto del Comune di Monterotondo che definisce le modalità di costituzione 
dell’Istituzione, ne individua gli elementi costitutivi, gli ambiti e le modalità gestionali; 
 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 23 del giorno 31.05.2011 “Approvazione Costituzione per i 
Servizi Culturali ed approvazione del regolamento costitutivo”; 
 
Considerato che con Delibera di Consiglio Comunale n. 23/2011 è stata conferita capacità negoziale 
all’Istituzione Culturale di Monterotondo, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento costitutivo, con 
competenza di compiere tutti gli atti e negozi ritenuti necessari per il perseguimento delle finalità 
dell’istituzione, in nome, per conto e nell’interesse del Comune di Monterotondo; 
 
Vista la disposizione del Sindaco prot. n. 52075 del giorno 30.11.2011 con la quale è stato conferito al 
Dott. Paolo Togninelli l’incarico di Direttore dell’Istituzione Culturale di Monterotondo; 
 
Considerato che ai sensi del Regolamento approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 
23/2011 la gestione finanziaria dell’Istituzione si svolge in base al bilancio annuale di previsione, 
coincidente con l’anno solare, redatto in termini di competenza e secondo lo schema del D.M. 
26.04.1995 ed in conformità degli artt. 2423 e 2427 del Codice Civile; 
 
Vista la delibera di CdA n. 20 del 04.10.2013 di “Approvazione bilancio previsionale 2013-2015 e piano 
programma 2013-2015”; 
 
Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 70 del 14/11/2013 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2013 e Pluriennale 2013-2015; 
 
Premesso che con D.G.C. n. 390 del giorno 11/12/2012 l’Amministrazione Comunale di 
Monterotondo ha approvato un percorso espositivo del museo del territorio e della città con sede nel 
Palazzo Orsini e ha approvato il relativo preventivo di spesa e ed un cronoprogramma degli interventi; 



 

 

Vista la delibera di CdA n. 6/2014 e la D.G.C. n. 27 del 12.02.2014 di “Approvazione progetto 
museologico sede museo presso il Centro Culturale “Paolo Angelani” e progetto di arredo 
dell’esposizione temporanea presso il piano nobile di Palazzo Orsini”;  
 
Vista la determinazione del Direttore dell’Istituzione n. 21 del 17.12.2012 con la quale è stato assunto 
un impegno di spesa di € 135.000,00 per l’allestimento del Museo Archeologico Territoriale; 
 
Considerato che con delibera di CdA n. 30/2013 è stato deliberato l’accantonamento di € 204.000,00 
(di cui € 133.227,41 sono risorse impegnate nei bilanci 2011-2012, € 62.000,00 trasferimenti per 
immobizzazioni materiali previsti nel bilancio 2013 ed € 8.772,59 parte dei trasferimenti di capitale 
iscritti nel bilancio 2013 del Comune al cap. 2800.00 recante “Trasferimenti Istituzione Culturale”) quali 
fondi specificatamente destinati per arredi, forniture e prestazioni di servizio per l’allestimento del 
museo archeologico territoriale di Monterotondo con esposizione temporanea presso le stanze 
affrescate di Palazzo Orsini; 
 
Considerato che per l’allestimento del Museo Archeologico si rende necessaria la fornitura di 
riproduzioni artistiche di maschere teatrali pertinenti al teatro plautino, che verranno impiegate nella 
realizzazione del percorso espositivo del museo; 
 
Considerato che l’Associazione Culturale “Il Trovatore”, con sede legale in Via Fontapresso  151 – 
00013 Mentana – Partita IVA 02128361009,  interpellata in proposito, ha rimesso un preventivo di 
spesa di € 14.200,00, compresa IVA, per la fornitura di n. 24 riproduzioni di maschere teatrali pertinenti 
al teatro plautino, assunto al protocollo dell’ICM con il n. 241 del 02.08.2013; 
 
Visto che l’Associazione Culturale “Il Trovatore” ha fornito le riproduzioni di n. 24 maschere, nei 
modi e nei tempi richiesti; 
 
Vista la fattura n. 02 del 18.02.2014 dell’importo di € 14.200,00, rimessa dall’Associazione Culturale “Il 
Trovatore”, per la fornitura di n. 24 riproduzioni di maschere, in latex rinforzato, del teatro plautino; 
 
Visto l’art. 57 del D. Lgs. 163/2006 che disciplina le procedure di acquisto senza previa pubblicazione 
di bando di gara, qualora, per ragioni di natura artistica  e attinenti alla tutela di diritti esclusivi, il 
contratto possa essere affidato unicamente ad un operatore economico determinato, come nel caso 
delle opere di ingegno rappresentato dalle riproduzioni di maschere plautine, oggetto della presente 
fornitura; 
 
Visto l’importo, inferiore a € 40.000,00 esclusa IVA, che autorizza l’acquisizione diretta in economia ai 
sensi del Regolamento comunale per gli acquisti di beni e servizi in economia approvato con D.C.C. n. 
48/2008; 
 



 

 

Dato atto che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, co. 1, della Legge 488/1999 aventi 
ad oggetto beni e servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 
 
Ritenuto di non poter utilizzare il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) in 
quanto il bene non risulta presente nelle categorie ivi contemplate; 
 
Visto: 

- il T.U.O.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., ed in particolare gli artt. 107 e 192; 
 

- la Legge n. 123/2007; 
 
- la determinazione dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici n. 3 del 5 marzo 2008; 

 
 
- il D. Lgs. 163/2006 (Codice in materia di Contratti pubblici); 
 
- il regolamento comunale per gli acquisti di beni e servizi in economia approvato con D.C.C. n. 

48/2008; 
 

- il D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000; 
 

Visto l’impegno spesa n. 38 del giorno 20.12.2013; 
 

Visto il Codice CIG richiesto alla AVCP che risulta essere: CIG ZF30DFA451 ;  
 
Vista la dichiarazione sostitutiva del DURC da cui risulta  che non esistono inadempienze in atto; 
 
Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di trasparenza, regolarità e correttezza 
amministrativa ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto l'art. 18 (Amministrazione aperta) del D.L. del 22.06.2012, n. 83, convertito con L. del 7.8.2012, 
n.134; 
 
Ritenuto opportuno imputare la spesa di € 14.200,00 per la fornitura di riproduzioni artistiche di n. 24 
maschere pertinenti al teatro plautino che verranno impiegate nella realizzazione del percorso 

espositivo del Museo Archeologico, CIG ZF30DFA451; 
 
Ritenuto opprtuno liquidare la fattura n. 02 del 18.02.2014 dell’importo di € 14.200,00, rimessa 
dall’Associazione Culturale “Il Trovatore”, per la fornitura di n. 24 riproduzioni di maschere, in latex 
rinforzato, del teatro plautino; 
 



 

 

 
 

 
DETERMINA 

 
Per quanto descritto in premessa: 

 
Di imputare la spesa di € 14.200,00 per la fornitura di riproduzioni artistiche di n. 24 maschere 
pertinenti al teatro plautino che verranno impiegate nella realizzazione del percorso espositivo del 

Museo Archeologico, CIG ZF30DFA45; 
 
Di liquidare la fattura n. 02 del 18.02.2014 dell’importo di € 14.200,00 a favore dell’Associazione 
Culturale “Il Trovatore”, con sede legale in Via Fontapresso  151 – 00013 Mentana – Partita IVA 
02128361009,sul conto corrente dedicato presso la BNL IBAN IT 50 Y 01005 39190 000000000019 
per la fornitura delle suddette riproduzioni artistiche di n. 24 maschere che verranno impiegate nella 
realizzazione del percorso espositivo del Museo Archeologico in fase di allestimento. 

 
 
 

 
 

 
Il Direttore dell’Istituzione Culturale Monterotondo 

Dott. Paolo Togninelli 


